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Sistemi i Menaxhimit të Informatave në Arsim 

Numri i nxënësve dhe personelit arsimor në Kosovë  

Nxënës në arsimin parauniversitar 
 
Gjithsej nxënës  408.146 (M 213.419 & F 194.727) 
Parashkollor            5.398 (M. 2.827 & F. 2.571) 

Parafillor               19.939 (M. 10.319 & F. 9.620) 

Fill./i mes. i ulët  280.596(M. 145.488 & F. 135.108) 

I mesëm i lartë    102.213 (M.  54.785 & F. 47.428) 

Gafiku 1. Numri i nxënësve sipas niveleve 
 
Numri i nxënësve sipas përkatësisë etnike  
 
Shqiptarë ....................................392.529 

Boshnjakë ......................................4.605 

Rom ...............................................2.059 

Egjiptian .......................................     788 

Ashkalinj ........................................4.210 

Turq ...............................................2.658 

Goranë .......................................... ...643 

Kroatë..................................................43 

Serb............................................. .....405* 

Të tjerë .............................................206 

 

*Vetëm nga disa shkolla te Kamenicës  

Grafiku 2. Numri i nxënësve sipas përkatësisë etnike 

Nxënës në gjimnaze dhe shkolla profesionale 
 

 

Grafiku 3. Nxënësit sipas tipit të shkollave 

 

 

Grafiku 4. Paraqet numrin e nxënësve sipas 

klasave  në gjimnaze dhe shkolla profesionale 

 

Personeli arsimor 
 

Gjithsej personel.... 28.077 (M. 15.740 & F. 12.344) 

 

♦Mësimdhënës.......23.334 (M. 11.868 & F. 11.466) 

♦Personeli admin.....1.649 (M. 1.236 & F. 420) 

♦Personeli ndihmës..3.094 (M. 2.636 & F. 458)  

 

 

Parashkollor ................803  (M. 84 & F. 719) 

 

• Mësimdhënës ……....525 (M.   2 & F. 523) 

• Pers. administrativ ......65  (M. 11 & F   54)  

• Personel ndihmës.......213  (M. 71 & F. 142) 
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Fillor/i mesëm i ulët...20.939 (M. 11.554 & F. 9.385) 

 

• Mësimdhënës .........17.368 (M. 8.505 & F. 8.863) 

• Pers. administrativ ….1.220(M. 941 & F.  286)  

• Personel ndihmës…..2.351 (M. 2.109 & F. 242) 

 

Mesëm i lartë……......6.335 (M. 4.101 & F. 2.234) 

 

• Mësimdhënës …......5.441 (M. 3.361 & F. 2.080) 

• Pers. administrativ …..364 (M. 284 & F. 80)  

• Personel ndihmës........530 (M. 456  & F. 74) 

 

Grafiku 5. Personeli arsimor sipas niveleve shkollore 

 

 

 

 

Raporte 
 

Raportet nxënës për mësimdhënës dhe nxënës 

 për paralele. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Numri i institucioneve edukative -arsimore në 

Kosovë  
 

 

Gjithsej:.......1.154(758 amë & 396 paralele të ndara ) 

 

Parashkollore..... ...42 (35 amë & 7 paralele të ndara ) 

Shkolla fillore......990 (620 amë & 370 paral të ndara ) 

Shkolla të mesme .116 (97 amë & 19 paral të ndara ) 

Shkolla speciale .......6 (6 amë & 0 paral të ndara ) 

 

 
 
Nxënës në shkolla special, klasë të bashkangjitura dhe 
të mbeshtetur 
  

Gjithsej nxënës  1.239 (M 775 & F 464) 
 
Parashkollor/parafillor     ....99 (M. 58 & F. 41) 

Fill./i mes. i ulët         .........982(M. 620 & F. 362) 

I mesëm i lartë   ..................158 (M.  98 & F. 61) 
 
 
 

Nxënës në arsimin privat 
  

 Gjithsej nxënës  4. 804 (M 2.830& F 1.991) 
 
Parashkollor/parafillor   ..181 (M. 95 & F. 86) 

Fill./i mes. i ulët      …...1.988 (M. 1.153 & F. 835) 

I mesëm i lartë   ............2.635 (M.  1.565 & F. 1.070) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Përshkrimi 
Niveli fillor dhe i 
mesëm i ulët 

Niveli i mesëm i 
lartë 

Raporti nxënës per 
mesimdhënës 

16.9 18.3 

Raporti nxënës për 
paralele 

21.0 28.4 
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